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|. Dane identyfikacyjne

Centrala Narodowego Funduszu Zdrowia, ul. Rakowiecka 26/30, Warszawa'2,

Filip Nowak, od 9 listopada 2021 r. — Prezes NFZ,
w okresie od 26 sierpnia 2020 r. do 8 listopada 2021 r. - p.o. Prezes NFZ.

(akta kontroli str. 8-15)

1. Rozpoznanie potrzeb zdrowotnych w lecznictwie stomatologicznym oraz analiza
dostepnosci do $wiadczen stomatologicznych na terenie kraju.

2. Wycena $wiadczen stomatologicznych finansowanych ze $rodkéw NFZ.

3. Nadzor Prezesa NFZ nad realizacjg przez dyrektorow OW plandw zakupu
Swiadczen stomatologicznych oraz realizacjq kontraktow.

Lata 2021 - 2023 do korica | kwartalu, z wykorzystaniem dowodow sporzadzonych
przed tym okresem, jesli miaty wptyw na kontrolowang dziatalno$¢.

Art. 2 ust. 1 ustawy z 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli.

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Zdrowia

1. Malgorzata Szczesna, doradca ekonomiczny, upowaznienie do kontroli
nr KZD/20/2023 z 4 maja 2023 r.,

2. Rafat Zyzik, specjalista kontroli pafstwowej, upowaznienie do kontroli
nr KZD/22/2023 z 8 maja 2023 r.

(akta kontroli str. 1-4)

Il. Ocena ogélna* kontrolowanej dziatalnosci

Prezes NFZ podejmowat dziatania w celu zapewnienia dostepnosci do opieki
stomatologicznej finansowanej ze $rodkéw publicznych i zmniejszenia roznic
w dostepie do nich w réznych regionach kraju. Nie byty one jednak w petni skuteczne.

W okresie objetym kontrolg Prezes NFZ rzetelnie rozpoznawat potrzeby zdrowotne
wrodzaju leczenie stomatologiczne oraz analizowat dostepnos¢ do $wiadczen
stomatologicznych na terenie kraju. Plany zakupu $wiadczen stomatologicznych
zawieraty wszystkie elementy wskazane w art. 131b ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r.
0 Swiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze $rodkéw publicznych®. Planujac
zakup tych Swiadczen, zaktadano utrzymanie dostepu do nich na poziomie nie
mniejszym, niz w roku poprzedzajacym okres planowania.

Dalej: NFZ lub Fundusz.

Dalej: NFZ lub Fundusz.

Dz. U.z 2022 r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.

Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogéing jako ocene pozytywna, ocene negatywna albo aceng w formie
opisowej.

5 Dz.U.z2022r. poz. 2561, ze zm.; dalej: ustawa o $wiadczeniach,
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Opis stanu
faktycznego

Dostgpnos¢ do $wiadczen stomatologicznych byla  zréznicowana miedzy
poszczegblinymi wojewodztwami.

Prezes NFZ podejmowat dziatania w celu zniwelowania tych roznic, jednak nie byty
one w pelni skuteczne. Przyczyng ograniczonej dostepno$ci w niektorych obszarach
| zakresach $wiadczen byt brak zainteresowania ze strony podmiotéw leczniczych
zawarciem umowy z Funduszem, spowodowany w szczegdlnosci niskg wyceng
Swiadczen stomatologicznych.

Prezes NFZ nie dokonywat wyceny $wiadczen stomatologicznych oraz
nie wprowadzat tzw. wspolczynnikéw korygujacych. Wspdtpracowat z Ministrem
Zdrowia, Naczelng Izbe Lekarska® oraz Agencjg Oceny Technologii Medycznych
i Taryfikacji” nad zmiang wyceny tych $wiadczen. Zgodnie z przekazanymi przez
Ministra Zdrowia poleceniami w 2022 r. dwukrotnie zmieniano cene jednostki
rozliczeniowej punktu w umowach ze $wiadczeniodawcami.

Prezes NFZ sprawowat nadzér nad realizacjg przez dyrektorow OW planéw zakupu
swiadczen stomatologicznych oraz realizacjg kontraktow. Zagadnienia zwigzane
z udzielaniem $wiadczenr stomatologicznych byly uwzgledniane w ramach kontroli
swiadczeniodawcow, a prawidiowo$¢ kontraktowania $wiadczen w rodzaju leczenie
stomatologiczne w ramach kontroli wewnetrznej. Wplywajace skargi rozpatrywano
terminowo.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego kontrolowanej
dziatalnosci

1. Rozpoznanie potrzeb  zdrowotnych w lecznictwie
stomatologicznym oraz analiza dostepnosci do $wiadczen
stomatologicznych na terenie kraju

Plany zakupu $wiadczen na lata 2021-2023, opracowano zgodnie z obowigzujacymi
procedurami na podstawie informacji gromadzonych w Oddziatach, ktore opieraty
si¢ na wytycznych Centrali NFZ8. Wszystkie plany zakupu $wiadczen odpowiadaty
dyspozycji art. 131b ustawy o $wiadczeniach. Wskazywaty priorytet w zakresie
finansowania $wiadczen opieki zdrowotnej w rodzaju leczenie stomatologiczne wraz
z uzasadnieniem, okreslaty obszary terytorialne, dla ktorych przeprowadzi
si¢ postgpowania w sprawie zawarcia uméw o udzielanie $wiadczen opieki
zdrowotnej, a takze wskazywaty maksymalng liczbe umow o udzielanie $wiadczen,
ktora zostanie zawarta na danym obszarze, w danym zakresie lub rodzaju $wiadczen.

Ponadto opracowujgc plany zakupu $wiadczen brano pod uwage poziom
zabezpieczenia dostepnosci do $wiadczen, zuwzglednieniem dotychczasowej
realizacji swiadczen w poszczegdlnych zakresach, a takze liczebnos¢ i kwalifikacje
kadry medycznej, informacje o obszarach niezabezpieczonych oraz warto$¢ umow
w okresie poprzedzajacym okres planowania. Przyjgto zalozenie o koniecznosci

& Dalej: NIL.

" Dalej: AOTMIT.

¢ Pisma o znaku: DSOZ.401.282.2020 2020.189580.DRU z 01.12.2020 r., DSOZ.401.311.2020 2 8.12.2020 r.,
DSOZ-DRSJGP.401.19.2021 2021.41742.CAKZ z 12.02.2021r., DSOZ-WRSS.401.26.2021 2021.362232.
RAMU z 26.11.2021 r., DSOZ-DRSJGP.401.77.2022 2022.200956.CMJS z 15.06.2022 r., DSOZ-DRSJGP.
401.120.2022 2022.374477.CMJS z 26.10.2022 r, DAIil.630.8.2020 2020.129854.ANS z5.10.2020r.,
DAIl.630.2.2021 2021.373336.ANS z 10.12.2021 r., DAIl.630.1.2022 2022.252820.KG z 21.07.2022 .
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utrzymania dostepnosci do $wiadczern na poziomie nie mniejszym, niz w roku
poprzedzajacym okres planowania.

Na etapie kontraktowania OW NFZ nie udato sie w latach 2020-2022 zabezpieczy¢
dostepu do wszystkich Swiadczen stomatologicznych zgodnie z planami zakupu
Swiadczen?®,

W okresie objetym kontrolg na obszarze kraju zostalo przeprowadzonych 1496
postepowan konkursowych na realizacje S$wiadczen zdrowotnych w rodzaju
stomatologia, z czego 874 konkursow uniewazniono z powodu braku zloZenia ofert.

W latach 2021-2023 dokonywano zwiekszania tzw. obszaréw kontraktacyjnych.

Dotyczylo to pieciu wojewodztw:

— W woj. kujawsko-pomorskim w zakresie $wiadczenia stomatologicznej pomocy
doraznej i $wiadczenia ortodoncji dla dzieci i mlodziezy powiekszono obszar
kontraktowania z grupy powiatéw do wojewddztwa;

— W woj. todzkim w zakresie $wiadczenia ortodoncji dla dzieci i mlodziezy obszar
zostat rozszerzony o powiat;

— wwoj. Swietokrzyskim w zakresie $wiadczenia stomatologicznej pomocy doraznej,
ogioszono 2 postgpowania rozszerzajac z grupy powiatow: m. Kielce i powiat
kielecki na obszar woj. $wietokrzyskiego;

— W woj. warminisko-mazurskim w zakresie Swiadczenia ortodoncji dla dzieci
i mlodziezy oraz $wiadczenia protetyki stomatologicznej w postepowaniach
uzupetniajacych, zwiekszono obszar z grupy powiatéw na wojewodztwo.

W latach 2021 i 2022 warto$¢ zakontraktowanych $wiadczen, koszty realizacji

Swiadczen, liczba $wiadczen oraz liczba $wiadczeniodawcow w przeliczeniu na

mieszkancow wojewddztwa'0 byta zréznicowana miedzy poszczegoinymi OW NFZ:

— warto$¢ zakontraktowanych $wiadczen na 1 tys. ludnosci Polski wyniosta w 2021 r.
Srednio: 47,6 tys. zt oraz w 2022 r. 62,3 tys. zI; byla najnizsza w woj. lubuskim
(odpowiednio 31,6 tys. zt i 41,2 tys. zi) oraz opolskim (36,2 tys. zt i 46,5 tys. z!),
anajwyzsza w woj. lubelskim (71,2 tys. zt i 89,8 tys. zl) oraz matopolskim
(60,6 tys. zti 82,9 tys. zI);

— koszty realizacji $wiadczer na 1 tys. ludnosci Polski wyniosty $rednio: 46,4 tys. zt
w 2021 r. oraz 59,0 tys. zt w 2022 r.; byly najnizsze w woj. lubuskim (30,8 tys. zt
i 36,6 tys. zt) oraz opolskim (35,9 tys. zti 42,9 tys. zt), a najwyzsze w woj. lubelskim
(66,3 tys. zti 87,4 tys. zI) i podlaskim (59,3 tys. zti82,5 tys. zI);

— liczba $wiadczen na 1 tys. ludnosci Polski wyniosta $rednio: 1829 w 2021 r. oraz
2031 w 2022 r;byta najnizsza w woj. lubuskim (890 i 965) oraz
zachodniopomorskim (982 i 987), a najwyzsza w woj. podlaskim (2700 i 3238) oraz
mazowieckim (2552 i 3002);

— liczba $wiadczeniodawcéw na 100 tys. ludnosci Polski wyniosta $rednio 16,3
w 2021 r. oraz 15,4 w 2022 r.; byta najnizsza w woj. mazowieckim (10,8 i 10,5)
oraz pomorskim (10,8 i 10,7), a najwyzsza w woj. podkarpackim (24,4 i 23,1) oraz
lubelskim (23,4 i 22,4).

¥ Przyktadowo corocznie w planach zakupow $wiadczen na lata 2021-2023 r. w wojswodztwie dolnoslaskim
wskazywano obszary, w ktérych nie zabezpieczono dostepu do $wiadczen (tzw. ,biate plamy®) w zakresie
$wiadczen ogolnostomatologicznych gm. m-w. Le$na, gm. m-w. Zioty Stok, m. Wojcieszéw; a w wojewoddztwie
mazowieckim w gminach: Podkowa Lesna, Brok, Nowe Miasto, Szczutowo, Sabnie, Sterdyn, Sadowne Rzasnik.
10 Roczne sprawozdanie z dziatalnosci NFZ za 2022 r., dane dot. ludnosci w 2021 r. i 2022 r. GUS
hitps:/stat.gov.pllobszary-tematyczne/ludnosc/ludnosc/ludnosc-stan-i-struktura-ludnosci-oraz-ruch-naturalny-
w-przekroju-terytorialnym-stan-w-dniu-31-grudnia,6,34.html
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Jak wyjasnita Dyrektor Departamentu Swiadczen Opieki Zdrowotnej!t glownymi
powodami powyzszego stanu bylo brak chetnych oferentow na danym obszarze
(mi.in. w zwigzku ze zbyt niskim finansowaniem $wiadczen) i ograniczona liczba
lekarzy specjalistow.

(akta kontroli str. 28-98, 1021-1025, 1037-1066)

Na koniec | kwartatu 2023 r. w poréwnaniu do 31 grudnia 2021 r. nastapit wzrost liczby

0s0b oczekujacych na $wiadczenia udzielane w poradniach:

— stomatologicznej, przypadek stabilny z 215 850 do 332 931, tj. wzrost o 54,2%:;

— stomatologicznej dla dzieci, przypadek pilny z 31 do 52, tj. wzrost 0 67,7%: oraz
przypadek stabilny z 9599 do 15 483 tj. wzrost 0 61,3%;

— periodontologicznej oraz chorob blon $luzowych przyzebia, przypadek stabilny
z 1511 do 3102, tj. wzrost 0 18,6%;

— ortodontycznej, przypadek pilny z 172 do 365, tj. wzrost o 112,2% oraz przypadek
stabilny z 55 717 do 66 065, tj. wzrost 0 18,6%;

— ortodontycznej dla dzieci, przypadek stabilny z 4533 do 7497, tj. wzrost 0 65,4%;

— protetyki stomatologicznej, przypadek stabilny z 8985 do 15839, tj. wzrost
076,3%:;

— chirurgii stomatologicznej, przypadek pilny z 224 do 407, tj. wzrost 0 81,7% oraz
przypadek stabilny z 26 029 do 49989, tj. wzrost 0 92,1%;

— leczenie protetyczne, przypadek stabilny z 123 384 do 124 841, tj. wzrost
01,2 %.

Dyrektor DSOZ wyjasniajac przyczyny wzrostu liczby oczekujacych stwierdzita, ze
majg one charakter ogoélnokrajowy i sg zwigzane przede wszystkim
z niewystarczajacq liczbg lekarzy o okreslonej specjalnosci oraz niewielkg liczbg
miejsc udzielania danego rodzaju $wiadczen.

(akta kontroli, 1014-1015, 1037-1066)

Na koniec 2022 r. liczba obowigzujacych umoéw we wszystkich zakresach $wiadczen
w rodzaju leczenie stomatologiczne wyniosta 5987 i byla 12,7% nizsza niz na koniec
2021 r. (6857). Na koniec | kw. 2023 r. ulegta dalszemu zmniejszeniu do 550012,

t.aczna wartoSc zawartych umow w 2022 r. wyniosta 2 327 708,1 tys. zt i byta 0 26,2%
wyzsza niz w 2021 r. (1 843 931,7 tys. zt); w 2023 r."3 wyniosta 3 015 407,6 tys. zt
(0295% wigcej niz w 2022 r). Wartos¢ sfinansowanych $wiadczen
stomatologicznych ~ (wartos¢ zaplaconych uméw) w 2022 r.  wyniosta
2259 690,7 tys. zt i byta 0 27,3% wyzsza niz w 2021 r. (1775 709,6 tys. zt).

Porownanie tacznej liczby $wiadczeniodawcow udzielajgcych  $wiadczen
stomatologicznych w ramach uméw z NFZ latach 2019 — 2022 wykazato tendencije
malejgca; liczba Swiadczeniodawcow w 2022 r. wyniosta 5816 i byla nizsza o 6,0%
niz w 2021 r. (6190), 0 13,2% niz w 2020 r. (6704) oraz o 16,8% w 2019 r. (6992).
W I kw. 2023 r. liczba $wiadczeniodawcow w | kw. 2023 r. wyniosta 53834,

Dyrektor DSOZ wyjasnita, ze w latach objetych stanem epidemii SARS-CoV-2 nie byty
przeprowadzane nowe konkursy ofert (oprécz konkurséow uzupetiajacych);
przedituzano umowy, aneksujac je. NFZ analizowat przyczyny spadku liczby uméw.
Z analiz tych wynikalo, ze przyczyng byt m.in. brak wymiany starzejacej sig kardy
lekarskiej powodowat rezygnacje kolejnych podmiotéw leczniczych z przedtuzania

! Dalej: DSOZ.
12 Dane z okresowych sprawozdan z dzialalnosci NFZ za IV kw. 2021 1.12022r. oraz z | kw. 2023 r.
13 Wedtug stanu na 29 sierpnia 2023 r.
14 Dane z rocznych sprawozdan z dziatalnosci NFZ oraz okresowego za | kw. 2023 r.
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umow lub odstgpowanie od ich realizacji's. Dodatkowo, z informacii przedstawianych
przez $rodowisko lekarskie reprezentowane np. przez NIL, wynikalo, ze sposdb
i poziom finansowania $wiadczer stomatologicznych nie stanowi wystarczajacej
zachety do realizacji kontraktéw. NFZ uczestniczyt w pracach z Ministerstwem
Zdrowia, NIL i AOTMIT nad zmiang ich wyceny.

(akta kontroli str. 28-107, 723-730, 840-864, 988-1007, 1037-1066)

W 2022 r. liczba pacjentow, ktorym udzielono $wiadczen stomatologicznych
(wszystkie zakresy) wyniosta 5 687 921 i byla o 4,2% wyzsza niz w 2021r.
(5461 127) oraz 012,6% nizsza niz w 2019 r. (6 510 432). Liczba $wiadczen
w 2022 r. wyniosta 76 684 732 i byta 0 10,6% wyzsza niz w 2021 r. (69 329 136), za$
0 3,4% nizsza niz w 2019 r. (79 390 709).

Dyrektor DSOZ wyjasnita, ze lata 2021 - 2022 objete byly ograniczeniami
epidemicznym6, a obostrzenia spowodowaly zmnigjszenie czestosci korzystania
z wizyt lekarskich, w tym z wizyt u lekarzy dentystéw!?. Zdaniem Dyrektor DSOZ,
biorac pod uwage stopniowy wzrost liczby wykonanych $wiadczen w kolejnych
miesigcach 2022 r. - nalezy domniemywa¢, ze poziom ich wykonania powrdci
do wartosci z lat przed epidemig (np. z 2019 1.).

(akta kontroli str. 28-107, 723-730, 1037-1066)

Na lata 2021-2023 w ramach ogdlnopolskich priorytetéw zdrowotnych® NFZ wskazat
priorytet w rodzaju stomatologia dotyczacy $wiadczen ogélinostomatologicznych dla
dzieci i miodziezy do ukonczenia 18. r.z. Celem priorytetu bylo wyréwnanie
dostepnosci do stomatologii dziecigcej w skali wojewddztwa oraz kraju. Zatozono, ze
do kofica 2023 r. réznica w liczbie $wiadczen w przypadku kazdego OW NFZ,
powinna zmale¢ o 50% w stosunku do OW NFZ (Lubelskiego) o najwyzszej liczbie
wykonanych Swiadczen na tysiac mieszkancow ponizej 18 r. z. w 2019 r. (1799).

W 2022 r. w poréwnaniu do 2021 r. w 15 spo$rod 16 OW NFZ19 wzrosta nieznacznie
liczba Swiadczen na tysigc mieszkancow ponizej 18 r. Z., jednakze w pordwnaniu do
2019r. w 13 sposrod 16 OW NFZ20 byta nizsza. Dyrektor Departamentu Analiz
| Innowacji wyjasnit, ze w przypadku niezrealizowania zatozen przyjetych do realizaji
na koniec okresu obowigzywania priorytetu (2023 r.), podjete zostang dziatania,
ustalone przez kierownictwo Funduszu, na spotkaniu podsumowujacym w 2024 roku.
Corocznie jest aktualizowana baza danych i w miare potrzeby przekazywana do OW
NFZ21. Réwniez OW NFZ moga samodzielnie dokonywaé regulamego audytu stanu
realizacji priorytetu i zgtasza¢ na biezaco ewentualne uwagi i sugestie.

(akta kontroli str. 496-604, 1008, 1033-1066)

15 W obawie lekarzy, przed zakazeniem oraz z uwagi na ich pogorszajacy sie z wiekiem stan zdrowia. W przypadku
rozwigzania realizowanej umowy, Fundusz oglaszal postgpowanie uzupetniajace lub prowadzit negocjacje
zinnymi $wiadczeniodawcami realizujgcym umowy na tym obszarze, w celu zwigkszenia wartosci umow
i zabezpieczenia dostepu i cigglosci udzielania wiadczen.

18 Pozamykane byly szkoly na rzecz nauki w trybie zdalnym - zalecane bylo ograniczanie wyjs¢ dzieci z domu oraz
poruszania sie w przestrzeni publicznej, z powodu koniecznosci ograniczenia liczby potencjalnych zakazen.

17 Zgodnie z zaleceniem Ministra Zdrowia - Fundusz zalecit $wiadczeniodawcom ograniczanie do niezbednego
minimum lub czasowe zawieszenie zabiegow (zwtaszcza planowych).

'8 Procedura do procesu: Definiowanie i sprawozdawanie ogolnopolskich priorytetow zdrowotnych (obowigzujaca
od 31 stycznia 2020 r.)

8 Za wyjatkiem Zachodniopomorskiego OW NFZ.

20 Wzrost jedynie w Lubelskim OW NFZ z 1799 w 2019 1. do 1826 do 2022 r., Mazowieckim OW NFZ odpowiednio
z 760 do 770 oraz Podlaskim OW NFZ z 1649 do 2895.

21 Sprawozdawczo$¢ i aktualizacja danych odbywata sie wylacznie w Centrali NFZ za posrednictwem systemu
informatycznego NFZ (w zwigzku z rozbieznosciami miedzy danymi OW a Centralg NFZ).



Poniesione koszty $wiadczen opieki zdrowotnej w rodzaju leczenie stomatologiczne

(poz. B2.8- lecznictwo stomatologiczne) wyniosty:

-w 2021 r. - 1 870 939,0 tys. zt i byly nizsze od $rodkow zaplanowanych o 9,65%22
oraz wyzsze od poniesionych w 2020 r. o 240 589,9 tys. zt (t]. 0 14,76%):

—w 2022 1. - 2 307 552,8 tys. zt i byly nizsze od $rodkéw zaplanowanych o 5,3%23
oraz wyzsze od poniesionych w 2021 r. 0 436 613,8 tys. zt (tj. 0 23,34%);

—w lkw. 2023 . - 201 849,4 tys. zt i byly nizsze od $rodkéw zaplanowanych na okres
do 31 marca 2023 r. (234 340,6 tys. zl) 0 13,9% (32 491,2 tys. z!).

Udziat poniesionych kosztéw w rodzaju leczenie stomatologiczne w strukturze
kosztow $wiadczen zdrowotnych wyniost w 2021 r. — 1,7%, w 2022 r. — 1,8%,
na 31 marca 2023 r. - 1,7%.

W latach 2021- | kw. 2023 sfinansowano z dotacji przekazanej przez Ministra Zdrowia

koszty $wiadczen stomatologicznych:

-z Funduszu Pomocy na finansowanie kosztow $wiadczen udzielonych osobom
uprawnionym do opieki medycznej na podstawie art. 37 ust. 1 i 1b ustawy z dnia
12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy?*:

- w2022 .- 17 892,9 tys. zt (3,5% tacznej kwoty przekazanej dotacji)
—w L kw. 2023 r. - 7746,8 tys. zt (3,3% tacznej kwoty przekazanej dotaci).

-z Funduszu Medycznego za $wiadczenia udzielone osobom do ukoriczenia 18. r.z.,
o ktorych mowa w art. 31 ustawy z dnia 7 pazdziemika 2020 r. o Funduszu
Medycznym?, w zakresie, w jakim kwoty zobowigzania NFZ wobec
Swiadczeniodawcow z tytulu udzielania tych $wiadczen zostaly dostosowane
zgodnie z art. 136 ust. 2 pkt 1c ustawy o $wiadczeniach?®:

-w 2021 .- 59 171,6 tys. zt (11,2% tacznej kwoty przekazanej dotacji);

—-w 2022 r. - 70 232,1 tys. zt (11,1% tacznej kwoty przekazanej dotacji) oraz
dodatkowo niesfinansowane ze $rodkéw Funduszu Medycznego koszty
poniesione z ww. tytutu w rodzaju leczenie stomatologiczne - 94 377,2 tys. zt;

—-w [ kw. 2023 1. - 57 530,5 tys. zt (21,3% tacznej kwoty przekazanej dotacj).

tacznie w rodzaju leczenie stomatologiczne wyptacono zaliczki?? tzw. 1/1228 w kwocie
150 095,6 tys. zt (w 2020 r. 149 059,5 tys. zti w 2021 r. 1 036,1 tys. zf). Na koniec
I'kw. 2023 r. pozostato do sptaty 28 752,3 tys. zt tacznie sptacono 121 343,3 tys. zt
(w 2020 r. 29 527,3 tys. zl, w 2021 r. 63 264,0 tys. z}, w 2022 r. 24 387,8 tys. z}
iw | kw. 2023 r. 4164,2 tys. zt).

(akta kontroli str. 16-19, 180-492, 723-754, 1037-1066)

2 W tym w Lubuskim OW NFZ ponad 20%, a w o$miu OW NFZ (Kujawsko — Pomorski, Lubelski, £6dzki,
Mazowiecki, Podkarpacki, Swietokrzyski, Wielkopolski i Zachodniopomorski) ponad 10 %.

2 W tym w dwoch OW NFZ (Dolnoslaski i Wielkopolski) wyniost ponad 10 %.

2 Dz. U. poz. 583, ze zm. Na podstawie umow nr 2/FP/1374/2022/291 z 14 czerwca (z aneksami) oraz
nr 1/FP/1374/2023/149 z 8 marca 2023 r. Leczenie stomatologiczne rozliczano z art. 37 ust. 1 ww. ustawy.

25 Dz, U, poz. 1875, ze zm.

% Na podstawie uméw nr 2/FM/1374/2021/53 z 30 kwietnia 2021 r., nr 2/FM/1374/2022/233 z 14 kwietnia 2022 .,
nr 6/FM/1374/2023/1 z 22 maja 2023 r.

27 lloczyn odwrotnosci liczby okresow sprawozdawczych w okresie rozliczeniowym i kwoty zobowigzania dla
danego zakresu $wiadczen w rodzaju leczenie stomatologiczne.

28 Mechanizm polegajacy na wyplacie placowce medycznej czeéci $rodkow z umowy z NFZ na 2020 . i na 2021 r.
pomimo niewykonania lub czesciowego wykonania przez nia $wiadczen, wynikajacych z tej umowy. Prawo do
tzw. 1/12 kontraktu otrzymaly placowki, kidre ze wzgledu na epidemie COVID-19 nie mogly wypetnic umowy z
Funduszem. NFZ wyptacat $rodki tym placéwkom, a one zobowigzaly sie ,odrobi¢” otrzymang czesé kontraktu
pierwotnie do konca 2020 roku. Ze wzgledu na trwajaca epidemie i utatwienie placowkom realizacji tego zadania
okres rozliczeniowy zostat wydiuzony do konca 2023 r. (rozporzadzenie Ministra Zdrowia z dnia 4 wrzesnia
2020 r. zmieniajace rozporzadzenie w sprawie ogélnych warunkow uméw o udzielanie $wiadczen opieki
zdrowotnej, Dz.U. 1548, ze zm.).
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W dziatalnosci kontrolowane] jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Prezes NFZ w okresie objetym kontrolg prawidiowo rozpoznawat potrzeby zdrowotne
w lecznictwie stomatologicznym oraz analizowat dostgpnosé do $wiadczen
stomatologicznych na terenie kraju. Plany zakupu $wiadczen stomatologicznych
zawieraly wszystkie elementy wskazane w art. 131b ustawy o Swiadczeniach.
Przy ich sporzadzaniu brano pod uwage poziom zabezpieczenia dostepnosci do
Swiadczen, a takze dotychczasowg realizacje $wiadczen, informacje o obszarach
niezabezpieczonych oraz warto$¢ umoéw w okresie poprzedzajacym okres
planowania. Przy sporzadzaniu planéw zakupu uwzgledniano ogéinopolski priorytet
zdrowotny w rodzaju leczenie stomatologiczne.

Prezes NFZ podejmowat dziatania w celu zniwelowania roznic miedzy dostepnoécig
do $wiadczen stomatologicznych miedzy poszczegolinymi wojewddztwami, jednak nie
byly to dziatania w pelni skuteczne. Przyczyna ograniczonej dostepnosci w niektorych
obszarach i zakresach byt brak zainteresowania ze strony podmiotéw leczniczych
zawarciem umowy z Funduszem, spowodowany m.in. niskg wyceng $wiadczen
stomatologicznych.

2. Wycena $Swiadczen  stomatologicznych  finansowanych
ze Srodkow NFZ

W latach 2021 r. — I kw. 2023 r. NFZ nie dokonywat zmian wyceny $wiadczen
stomatologicznych oraz nie wprowadzal nowych wspoiczynnikow korygujacych.
Dyrektor DSOZ wyjasnita, ze w zwigzku z tym, iz NFZ nadal nie ma mozliwosci
dokonania rzetelnej wyceny $wiadczer stomatologicznych?, lista $wiadczen
stomatologicznych wymagajacych nowej wyceny, kierowana jest przez Ministra
Zdrowia do AOTMIT. Zmiana wyceny wprowadzana jest przez Fundusz wytacznie
po otrzymaniu konkretnych wytycznych od Ministra Zdrowia.

W okresie objetym kontrola wprowadzono nowe zakresy $wiadczen gwarantowanych
w gabinecie dentystycznym zlokalizowanym w szkole - $wiadczenia
ogolnostomatologiczne dla dzieci i miodziezy do ukonczenia 18. r.z. oraz
profilaktyczne $wiadczen stomatologicznych dla dzieci i miodziezy do ukoriczenia
19. rz3% W ramach ww. zakresow nie wprowadzono nowych produktow
rozliczeniowych. Wycena produktéw rozliczeniowych udzielonych w tych zakresach
byla taka sama, jak w innych zakresach $wiadczen stomatologicznych oraz
zastosowano te same wspdtczynniki korygujace (1,5) co w innych zakresach
ogolnostomatologicznych przeznaczonych do leczenia stomatologicznego dzieci?!.

30 listopada 2021 r. AOTMIT opublikowata Raport taryfikacyjny ,Chirurgia
stomatologiczna i periodontologia — wycena pakietow $wiadczen’, zawierajacy

29 W wystapieniu pokontrolnym NIK z kontroli P/20/055 - Wycena $wiadczer opieki zdrowotnej finansowanych ze
$rodkow publicznych w zwigzku z brakiem regulacji prawnych dotyczacych standardu rachunku kosztow
u $wiadczeniodawcow; faktem, iz w przypadku $wiadczen stomatologicznych $wiadczeniodawcy ponosza rozne
koszty state w zaleznosci od wielkoéci podmiotu leczniczego; udzielaniem $wiadczen stomatologicznych w
trybie komercyjnym w oparciu o ten sam sprzet medyczny i personel, oceniono okreélanie przez Prezesa NFZ
wyceny Swiadczen za niezgodne z przepisami § 15 ust. 4-5 zalqeznika do rozporzadzenia Ministra Zdrowia
zdnia 8 wrzesnia 2015 r. w sprawie ogélnych warunkow uméw o udzielanie $wiadczer opieki zdrowotnej;
Dz. U.z2023r. poz. 1194.

%0 Rozporzadzeniem Ministra Zdrowia z dnia 15 lutego 2021 r. zmieniajacym rozporzadzenie w sprawie Swiadczen
gwarantowanych z zakresu leczenia stomatologicznego, Dz. U. poz. 417, dalej: rozporzadzenie z 15 lutego
2021r.

31 Zarzadzenie 140/2021/DSOZ Prezesa NFZ z dnia 9 sierpnia 2021 r. zmieniajacym zarzgdzenie w sprawie
okreslenia warunkdw zawierania i realizacji uméw o udzielanie $wiadczen opieki zdrowotnej w rodzaju leczenie
stomatologiczne.
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propozycje wyceny $wiadczen chirurgii - stomatologicznej i periodontologii.
NFZ zaimplementowat wycene AOTMIT z dniem 1 kwietnia 2023 r.32
(akta kontroli str. 612-722, 764-775, 840-870, 1037-1066)

W okresie objetym kontrolg dwukrotnie dokonywano zmiany wysokosci jednostek
rozliczeniowych: w kwietniu 2022 r., zgodnie ze wskazaniami Ministra Zdrowia3 oraz
w lipcu 2022 r., zgodnie z zatwierdzonym przez Ministra Zdrowia rekomendacijg
Prezesa AOTMIT z 13 lipca 2022 r.34

Od stycznia 2021 do marca 2023 r. w poszczegdinych zakresach $wiadczen
wrodzaju leczenie stomatologiczne wzrosta $rednia cena punktu produktow
rozliczeniowych we wszystkich OW NFZ35,

Srednia cena punktu produktow rozliczeniowych dla Polski w poszczegolnych
zakresach $wiadczen wyniosta: ogolnostomatologiczne: 1,03 zt w styczniu 2021 r. i
147 zt w marcu 2023r.35; ogolnostomatologiczne dla dzieci i miodziezy
do ukoriczenia 18. r.z. odpowiednio: 1,05 zt i 1,48 zR7; ogodlnostomatologiczne
udzielane w znieczuleniu ogdlnym: 4,32 zt i 5,9 zt38; periodontologii: 1,14 zti 1,67 zt3;
chirurgii stomatologicznej i periodontologii: 1,18 zt i 1,64 z0, ortodoncji dla dzieci
i modziezy: 1,22 i 1,71 z1*, protetyki stomatologicznej: 1,16 zti 1,7 zi*2, udzielane
w dentobusie: 1,07 zt i 1,47 z*3, ogdinostomatologiczne udzielane w dentobusie
uczniom do 18 r. z.: 1,02 zt i 1,45 z*, ogolnostomatologiczne udzielane uczniom:
1,04 zti 1,46 zi*, ogdlinostomatologiczne udzielane uczniom do 18r. z.: 1,02 zti 1,46
z1%, udzielane w dentobusie-ryczalt: 7398,51 zti 9576,16 zi*7, ogdinostomatologiczne
udzielane w gabinecie szkolnym: brak wyodrebnionego zakresu i 1,45z,
w programie ortodontycznej opieki nad dzieémi z wrodzonymi wadami czesci
twarzowej czaszki: 297,34 zti 405,2 z1°,

Dyrektor DSOZ wyjasnita, ze Prezes Funduszu nie ma mozliwo$ci wplywania na ceny
jednostek rozliczeniowych, ale w celu utatwienia podjecia przez dyrektorow

32 Zarzadzeniem 60/2023/DSOZ Prezesa NFZ z 5 kwietnia 2023 r. w sprawie okreslenia warunkow zawierania
i realizacji umow o udzielanie $wiadczen opieki zdrowotnej w rodzaju leczenie stomatologiczne. W zwigzku ze
zmianami do wyceny $wiadczefi wniesionymi przez Ministerstwa Zdrowia NFZ dwukrotnie kierowat do
opiniowania projekt zarzadzenia implementujacy wyceng AOTMIT (21 pazdziernika 2022 r. oraz 19 stycznia
2023 r.).

33 Podwyzszenie cen punktow produktow rozliczeniowych oraz warto$¢ umow ze $wiadczeniodawcami na rok
2022r.04,5 %.

3 W sprawie rekomendacji nr 65/2022 z dnia 13 lipca 2022 r. Prezesa AOTMIT w sprawie zmiany sposobu lub
poziomu finansowania $wiadczen opieki zdrowotnej.

% Na podstawie cen punkéw produktow rozliczeniowych zawartych w umowach NFZ ze $wiadczeniodawcami.
Srednia cena punktu produktow rozliczeniowych byfa zroznicowana w poszczegéinych OW NFZ,

% Roznica miedzy najnizszq i najwyzsza $rednig cena za pkt miedzy poszczegoinymi OW NFZ wyniosta w styczniu
2021r.0,21 24 (22,6%) i w marcu 2023 r. 0,21 zt (14,4%).

37 Odpowiednio 0,30 zt (31,4%) i 0,30 zt (21,0%).

% 2,04 74 (58,8%) i 1,28 zt (23,0%).

390,36 zt (34,3%) 1 0,30 zt (19,3%).

400,45zt (42,3%) 1 0,36 zt (23,9%).

410,34 z4 (31,7%) 1 0,18 zt (10,8%).

420,24 70 (22,6%) 10,23 zt (13,7%).

40,52 z4 (57,8%) 1 0,33 zt (23,1%).

40,52 zt (57,8%) i 0,33 zt (23,1%).

450,231 (24,9%) 10,20 zt (13,7%).

40,20 zt (21,6%) 1 0,18 zt (12,6%).

47 567,00 zt (7,9%) i 856,64 zt (9,4%).

480,08 zt (5,3%).

49 47,93 24 (17,4%) 193,32 2z} (25,6%)

50 W czesci niejawnej konkursu ofert w sprawie zawarcia umow o udzielanie $wiadczen opieki zdrowotnej komisja
konkursowa moze wybrac oferte lub wigksza liczbe ofert, najkorzystniejszych pod wzgledem kryteriow wyboru
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OW NFZ ewentualnych decyzji odnosnie okreslenia oczekiwanej ceny jednostki
rozliczeniowej podczas konkursu ofert udostepnia dyrektorom oddziatow informacije
na temat $rednich cen jednostek rozliczeniowych obowigzujacych w poszczegélnych
oddziatach.

(akta kontroli str. 731, 755-878, 986-1007, 1037-1066)

W dzialalnosci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

W okresie objetym kontrolg w rodzaju leczenie stomatologiczne Prezes NFZ nie
dokonywat wyceny $wiadczen oraz nie wprowadzat wspotczynnikéw korygujacych,
co bylo spowodowane brakiem mozliwosci dokonania przez NFZ rzetelnej wyceny
Swiadczen stomatologicznych.

3. Nadzor Prezesa NFZ nad realizacjg przez dyrektorow OW planéw
zakupu Swiadczen stomatologicznych oraz realizacjg kontraktow

W latach 2021 - 2022 r.5' przeprowadzono w OW NFZ sze$¢ kontroli wewnetrznych
obejmujacych prawidiowo$¢ kontraktowania $wiadczen w rodzaju leczenie
stomatologiczne. W ramach przeprowadzanych kontroli stwierdzono pojedyncze
nieprawidtowosci oraz skierowano stosowne wnioski. W | kw. 2023 r. nie
przeprowadzano kontroli w ww. zakresie.

W okresie objetym kontrolg audyt wewnetrzny nie realizowat zadan obejmujacych
zagadnienia zwigzane z kontraktowaniem i realizacjg $wiadczen stomatologicznych.
(akta kontroli str. 878-987, 1037-1066)

Sposob i tryb przygotowywania kontroli realizacji umow o udzielanie $wiadczen opieki
zdrowotnej, dokumentowania kontroli, wzory dokumentéw oraz zadania jednostek
organizacyjnych NFZ zostaly okreslone w zarzadzeniu nr 60/2022/DK Prezesa NFZ
z dnia 29 kwietnia 2022 r. w sprawie kontroli prowadzonych przez NFZ52.

W 2021 r. przeprowadzono i zakoriczono 122 kontrole u $wiadczeniodawcow
udzielajgcych $wiadczen stomatologicznychs3 na terenie 11 OW NFZ%4, w 2022 r.
odpowiednio 40%, obejmujac 10 OW NFZ%, w | kw. 2023 r. - cztery57, obejmujac trzy
OW NFZ%8, W 2021 r. objeto facznie kontrolami 2,0% wszystkich $wiadczeniodawcow
(122 26190), w 2022 1. - 0,7% (40 z 5816).

W kontrolach stwierdzano m.in.. wykazywanie w raportach statystycznych danych
niezgodnych ze stanem faktycznym (w tym rozliczenie niezrealizowanych $wiadczen,
niezasadne lub nieprawidiowe zakwalifikowanie wykonanych $wiadczen, wielokrotne
przedstawienie do ptatnosci tych samych $wiadczen), nieprawidiowo prowadzong
dokumentacje medyczng, niezgloszenie zmian w zatgczniku do umowy -

ofert okreslonych w art. 148 ust. 1 ustawy o $wiadczeniach (jakosci, kompleksowosci, dostepnosci, ciagtosci
i ceny).

51 W Kujawsko-Pomorskim, Lubelskim, Wielkopolskim, Zachodniopomorskim oraz dwie w Mazowieckim OW NFZ.

52 Poprzednio w zarzadzeniu nr 58/2019/DK Prezesa NFZ z dnia 4 czerwca 2019 r. w sprawie kontroli
prowadzonych przez NFZ.

55 Planowych 13 i doraznych 109,

5 Nie objeto Lubuskiego, Opolskiego, Pomorskiego, Slaskiego i Zachodniopomorskiego OW NFZ.

55 Planowych 9 i doraznych 31.

% Nie objeto Dolnoslaskiego, Lubuskiego, Matopolskiego, Opolskiego, Pomorskiego i Zachodniopomorskiego
OW NFZ.

57 Kontrole dorazne.

% Lubelski, Mazowiecki i Podlaski OW NFZ.
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,Harmonogram - zasoby’, nieprowadzenie list oczekujacych na udzielenie
Swiadczenia lub prowadzenie tych list w sposob naruszajacy przepisy prawa.

Warto$¢ skontrolowanych uméw w 2021 r. wyniosta 86 303,6 tys. zt, wartosé
nienaleznie przekazanych srodkéw finansowych 547,4 tys. zI, a warto$¢ natozonych
kar 237,9 tys. zt, w 2022 r. odpowiednio 29 895,7 tys. zt, 1 121,5 tys. zti 157,0 tys. zI,
w | kw. 2023 r. — 1398,1 tys. zt, 60,7 tys.zl i 8,6 tys. zt. Warto$¢ odzyskanych
nienaleznie przekazanych rodkow w 2021 r. wyniosta 533,7 tys. zt, zaptaconych kar
2341 tys. zt, odsetek - 3,6 tys. zt, w 2022 r. odpowiednio 1 121,5 tys. zi, 156,3 tys. zt
148,6 tys. ztiw | kw. 2023 r 10,7 tys. zt, 3,4 tys. zt (nie naliczono odsetek).

Z-ca Dyrektora Departamentu Kontroli wyjasnit, ze NFZ przeprowadza kontrole
w 20 rodzajach $wiadczen, a rozkfad liczby kontroli w danym rodzaju nie zawsze jest
taki sam. Planowanie kontroli nastepuje na podstawie analizy raportow analitycznych,
danych sprawozdawczych, wynikow przeprowadzonych kontroli, informaciji plyngcych
ze skarg, priorytetbw wskazanych przez Prezesa NFZ. Kontrole dorazne
podejmowane sg m.in. w wyniku skarg, mediow, wnioskéw zloZzonych przez OW NFZ.
Na nierealizowanie kontroli w wojewodztwach Ilubuskim, opolskim, pomorskim
i zachodniopomorskim wptywat mi.in. brak wnioskéw o przeprowadzenie kontroli oraz,
za wyjatkiem opolskiego, brak stomatologa w zespotach kontrolnych; w przypadku
opolskiego zatrudniony stomatolog, jako jeden z dwach zatrudnionych lekarzy, zostat
dedykowany do kontroli ordynacji lekarskich.

(akta kontroli str. 22-23, 119-179, 1037-1066)

W okresie objetym kontrolg organizacje przyjmowania oraz rozpatrywania skarg
i wnioskow w NFZ okreslaly trzy procedury wewnetrzne®®, Do NFZ w 2021 . wptynelo
tacznie skarg i wnioskow® — 11517, w 2022 r. — 9419 i w | kw.2023 r. — 2291.
W rodzaju leczenie stomatologiczne odpowiednio w 2021 r. — 420, w 2022 r. - 529
iw [ kw.2023 1. - 162, z ktorych za zasadne i czgsciowo zasadne uznano w kolejnych
latach 38,3% (161), 39,3% (208), 49,4% (80).

Do Centrali NFZ w 2021 r. fgcznie wptynefo skarg i wnioskow — 1333, w 2022 r. -
1016 i w | kw.2023 r. — 237, W rodzaju leczenie stomatologiczne wptyneto
odpowiednio w 2021 r. — 44, w 2022 r. - 37 i w | kw. 2023 r. — 11, ktorych za zasadne
i czgSciowo zasadne uznano w kolejnych latach oraz 18,2% (8), 27,0% (10) i 45,5%
(5). Skargi uznane za zasadne i czeSciowo dot. m.in.. odmowy udzielenia
swiadczenia, w tym w stomatologicznej pomocy doraznej; brak udzielenia pomocy
pacjentowi z bolem zeba; pobrania optaty za $wiadczenie; wykreslenie z listy
oczekujacych; trudnoéci z zarejestrowaniem wizyty; wyznaczenie terminu, niezgodnie
z uprawnieniami; brak lekarza. Skargi byly rozpatrywane terminowo.

Dyrektor Departament Obstugi Klientow i Profilaktyki wyjasnita, ze NFZ nie analizowat
zwigkszenia si¢ liczby skarg i wnioskow w zakresie leczenia stomatologicznego.
Odno$nie  zwiekszanie sie liczby skarg zasadnych w rodzaju leczenie
stomatologiczne podata, ze wynikato m.in. funkcjonowania w 2021 r. placowek
medycznych w warunkach zwigkszonego rezimu sanitarnego, co sie wigzato
zmniejsza liczbg $wiadczen ipacjentdw i wkonsekwencji mniejszg liczbg

5% Obowigzujaca od 2 grudnia 2020 1. Procedura do procesu: Obsfuga skarg i wnioskéw v.1.0, od 8 czerwea 2021 .
Procedura do procesu: Obsfuga skarg i wnioskéw v.1.1, od 29 lipca 2022 r. do 25 kwietnia 2023 r. Procedura
do procesu B.07.04. Obstuga skarg, wnioskow i odpowiedzi do klientéw. Wersja procedury 2.0.

60 W liczbie skarg wptywajacych, skargi przekazywane do rozpatrzenia do innych OW NFZ (w 2021 r. - 838
iw2022r.-8661w | kw. 2023 r. — 211) moga by¢ dwukrotnie ujete.
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zgtaszanych skarg; w 2022 r., po odwotaniu 12 maja stanu epidemii, zwigkszyta sie
dostepno$¢ do $wiadczen, co miato odzwierciedlenie w liczbie skarg zasadnych.
(akta kontroli str. 24-118, 1037-1066)

W 2021 r, 2022 r, do konca | kwartatu 2023 r. udzielano $wiadczen
stomatologicznych w ramach umoéw z NFZ odpowiednio w 731, 718 i 701 gabinetach
dentystycznych zlokalizowanych w szkole oraz 4302, 4122 i 4405 gabinetach
dentystycznych prowadzonych przez podmiot wykonujacy dziatalnosé lecznicza,
z ktorym organ prowadzacy szkote zawart porozumienie, o ktorym mowa w art. 12
ust. 3 ustawy z dnia 12 kwietnia 2019 r. o opiece zdrowotnej nad uczniam?.

(akta kontroli str. 1031, 1037-1066)

8 kwietnia 2021 r. weszlo w Zycie rozporzadzenie z 15 lutego 2021 r. wprowadzajace
nowe zakresy Swiadczen gwarantowanych w gabinecie dentystycznym
zlokalizowanym w szkole. W Ocenie Skutkéw Regulacji do projektu ww.
rozporzgdzenia Minister Zdrowia podat, Ze ,Proponowane rozwigzanie®? umozliwi
odrebne kontraktowanie $wiadczeri stomatologicznych udzielanych w gabinecie
Zlokalizowanym w szkole, a tym samym zapewni rzeczywistg poprawe dostepnosci
do tych Swiadczen dla dzieci i mtodziezy, oraz ich jako$ci.”

Dyrektor DSOZ wyjaénita, odnosnie zapewnienia rzeczywistej poprawy dostepnosci
do $wiadczen udzielanych w gabinecie zlokalizowanym w szkole, ze w chwili
wprowadzenia ww. zakresu, NFZ finansowat juz $wiadczenia dla dzieci w ramach
wczesniej zawartych umow. W zwigzku w sytuacjg epidemiczng od 2020 r. umowy
byty aneksowane. W nowych postepowaniach konkursowych (planowanych przez
wigkszos¢ OW NFZ w 202412025 r.) podmioty udzielajace $wiadczenia w gabinetach
dentystycznych zlokalizowanych w szkotach beda mogly przystepowac do odrebnych
konkurséw ofert bez koniecznoéci rywalizowania o umowe z innymi podmiotami
(zlokalizowanymi poza szkotg).

(akta kontroli str. 831-839)

Zgodnie z ustawa z dnia 15 wrzesnia 2017 r. o szczegdlnych rozwigzaniach
zapewniajgcych poprawe jakosci i dostepnosci $wiadczer opieki zdrowotneft?,
Swiadczenia w rodzaju leczenie stomatologiczne realizowane byly m.in. w mobilnych
gabinetach stomatologicznych, tj. dentobusach. Na terenie kazdego wojewddztwa
funkcjonowat jeden pojazd.

NFZw 2021 r., 2022 r., do konica | kwartatu 2023 r. w dentobusach uczniom udzielono
odpowiednio 62 023, 117 691 i 33 330 $wiadczen zdrowotnych. Najwiecej $wiadczen
udzielono w 2022 r. w wojewddztwie dolnoslaskimé4. Najmniej $wiadczeri udzielono
w 2022 r. w wojewddztwie $wigtokrzyskimes. Swiadczenia profilaktyczne stanowity
w 2021 ., 2022 ., do korica | kwartatu 2023 r. odpowiednio 74,7%, 74,2% oraz 71,7%
Swiadczen.

(akta kontroli str. 1032, 1037-1066)
W' dziatalnosci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Prezes NFZ sprawowat nadzér nad realizacja przez dyrektorow OW planéw zakupu
swiadczen stomatologicznych oraz realizacjq kontraktéw. Zagadnienia zwigzane

1 Dz. U. 22019 r. poz. 1078, ze zm.
82 Przeprowadzanie odrebnych postepowan konkursowych na $wiadczenia stomatologiczne udzielane
w gabinetach szkolnych.
8 Dz. U.z 2017 r. poz. 1774.
84 19 246 uczniom.
85 845 uczniom.
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Prawo zgloszenia
zaslrzezen

z udzielaniem $wiadczen stomatologicznych byly uwzgledniane w ramach kontroli
Swiadczeniodawcow, a prawidlowo$¢ kontraktowania $wiadczen w rodzaju leczenie
stomatologiczne w ramach kontroli wewnetrznej. Wplywajace skargi rozpatrywano
terminowo.

IV.  Uwagi i wnioski

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidtowosci Najwyzsza Izba Kontroli nie
formutuje uwag ani wnioskow.

V. Pozostate informacije i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania, Zastrzezenia zglasza sie
do dyrektora Departamentu Zdrowia Najwyzszej Izby Kontroli. Prawo zglaszania
zastrzezen, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia
pokontrolnego zmienionego zgodnie z tre$cig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Warszawa, dnia ’lgzeénia 2023,

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Zdrowia
Kontrolerzy p.o. DY 14 ‘ ‘\

Matgorzata Szczesna
Doradca ekonomiczny

Rafat Zyzik
Specjalista k.p.

by gl

podpis
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